
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40                        Recife, 3 de março de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40, quinta-feira, 3 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40, quinta-feira, 3 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

IPÊ ................................................................................................................................................... 4 

PPENGFIS ........................................................................................................................................ 5 
DC .................................................................................................................................................... 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40, quinta-feira, 3 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 191/2022, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005445/2022-32, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Banca 

de Heteroidentificação, com finalidade exclusiva de avaliar e emitir parecer 
sobre a autodeclaração de estudantes optantes pelas Leis 12.711/12 e 

13.409/16, e ingressantes pelo Edital nº 05 UFRPE SiSU 2022, sob a 

presidência do primeiro, conforme Despacho nº 393/2022-GR-UFRPE, de 
02/03/2022, e memorando eletrônico nº 137/2022-PROECX, de 

28/02/2022, constantes no processo mencionado: 

 

SERVIDOR/A 
DOCENTE/ 

TÉCNICO/A 

José Nilton de Almeida 

(Presidente) 
SIAPE: 1169787 

Aristeu Portela Jr SIAPE: 2349923 

Camila da Conceição Papa 

Pessoa 
SIAPE: 1719218 

Denise Maria Botelho SIAPE: 1554092 

Diego da Costa Vitorino SIAPE: 3255448 

Maria Aparecida Siqueira 

Ferraz 
SIAPE: 16539966 

Maria Emília Vasconcelos SIAPE: 1160835 

Moisés de Melo Santana SIAPE: 1121311 

Raissa Alves Colaço Paz SIAPE: 1820265 

Elian Sandra Alves de 
Araújo 

SIAPE: 2197751 

Vânia Beatriz Monteiro da 
Silva 

SIAPE: 1159644 

ESTUDANTE 

GRADUAÇÃO/ 

PÓS-
GRADUAÇÃO 

Cledson Severino de Lima CPF: ***.842.854-** 

Emerson Raimundo do 

Nascimento 
CPF: ***.493.584-** 

Euclides Ferreira da Costa CPF: ***.576.694-** 

Luiza Carolina da Silva CPF: ***.263.964-** 

Thomas França da Hora CPF: ***.759.384-** 

Vanessa Araújo da Silva CPF: ***.727.854-** 

Yure Gonçalves da Silva CPF: ***.310.094-** 

SOCIEDADE 

CIVIL 

Girlana Lucas Diniz CPF: ***.795.674-** 

Graça Elenice dos Santos 

Braga 
CPF: ***.569.114-** 

Inglaucia Maria Almeida da 

Costa 
CPF: ***.180.564-** 

Iricherlly Dayane da Costa 

Barbosa 
CPF: ***.614.134-** 

Maria Cristina do 

Nascimento 
CPF: ***.431.454-** 

Maria de Fátima Oliveira 

Batista 
CPF: ***.529.294-** 

Maria José dos Santos CPF: ***.609.104-** 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 208/2022, DE 3 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025752/2021-59, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente HELIO CORDEIRO MANSO 

FILHO, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2150891, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 06/01/2020 a 

05/01/2022, com efeitos financeiros a partir de 08/02/2022, com base na 
Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 

NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Resolução nº 120/2018 

CONSU-UFRPE, conforme a Decisão nº 030/2022-CPPD, de 03/03/2022, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 

mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

IPÊ 

 

PORTARIA No 05/2022-IPÊ/UFRPE, DE 03 DE MARÇO DE 2022 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Revogar a Portaria No 09/2021-IPÊ/UFRPE, de 28 de Outubro de 

2021. 
 

Art. 2o Designar como presidente do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), o Prof. Fernando Antonio 

Aires Lins - Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e da 

Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ. 
 

Art. 3o Designar como membros do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), a partir de 06 de dezembro 

de 2021, para o restante do mandato de dois anos (Março de 2021 a 

Fevereiro de 2023), os seguintes docentes representantes de departamentos 
acadêmicos e unidades acadêmicas: 

 

Departamento/Unidade 
Acadêmica 

Docente 

Departamento de Administração 

Marcos Felipe Falcão Sobral 

Rezilda Rodrigues Oliveira 

Departamento de Agronomia 

Ana Dolores Santiago de Freitas 

Cristina Rodrigues Nascimento 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40, quinta-feira, 3 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Departamento de Biologia 

Paula Braga Gomes 

Watson Arantes Gama Júnior 

Departamento de Ciência 

Florestal 

Eliane Cristina Sampaio De Freitas 

Ricardo Gallo 

Departamento de Ciências do 

Consumo 

Maria Inês Sucupira Maciel 

Raquel de Aragão Uchôa Fernandes 

Departamento de Ciências Sociais 

Maria do Rosário de Fátima Andrade 
Leitão 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Departamento de Computação 

Millena de Andrade Almeida Gomes 

Rafael Ferreira Leite de Mello 

Departamento de Economia 

Ana Paula Amazonas Soares 

Cristiane Soares de Mesquita 

Departamento de Educação 

Óscar Emerson Zúñiga Mosquera 

Rachel Costa de Azevedo Mello 

Departamento de Educação Física 

Breno Quintella Farah 

Rafael Miranda Tassitano 

Departamento de Engenharia 
Agrícola 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 

Manassés Mesquita da Silva 

Departamento de Estatística e 

Informática 

Antonio Samuel Alves da Silva 

Victor Wanderley Costa de Medeiros 

Departamento de Física 

Ailton Fernandes de Macedo Junior 

Jonas Romero Fonseca de Lima 

Departamento de História 

Bruno Romero Ferreira Miranda 

Maria Emília Vasconcelos dos Santos 

Departamento de Letras 

Amanda Brandão Araújo Moreno 

Ewerton Ávila dos Anjos Luna 

Departamento de Matemática 

Maria Angela Caldas Didier 

Thamires Santos Cruz 

Departamento de Medicina 
Veterinária 

Erika Fernanda Torres Samico 
Fernandes Cavalcanti 

Maria Betânia de Queiroz Rolim 

Departamento de Morfologia e 
Fisiologia Animal 

Francisco de Assis Leite Souza 

Joaquim Evêncio Neto 

Departamento de Pesca e 

Aquicultura 

Humber Agrelli de Andrade 

Paulo Roberto Campagnoli de 

Oliveira Filho 

Departamento de Química 

Marcílio Martins de Moraes 

Severino Carlos Bezerra de Oliveira 

Departamento de Tecnologia 
Rural 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

Ericka Maria de Melo Rocha Calabria 

Departamento de Zootecnia 

Adriana Guim 

Luciana Felizardo Pereira Soares 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Marcel Ayres de Araújo 

Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada 

Elma Machado Ataíde 

Maria de Fátima Silva dos Santos 

Mônica Calixto Ribeiro de Holanda 

Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia 

Jorge da Silva Correia Neto 

Natanael Duarte de Azevedo 

Renata Barbosa Vicente 

Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim 

Carlos André de Souza 

Giovanni Farias da Silva 

Túlio Ricardo Couto de Lima Souza 

 

Recife, 03 de Março de 2022 

 
 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 
Matrícula SIAPE – 1701748 

 

 

PPENGFIS 

 
PORTARIA N.º 001/2022/PPENGFIS, de 03 de março de 2022 

 
O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, 

nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 001/2013-
GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o 

Colegiado de Coordenação Didática/CCD do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Física/PPEngFis, durante o biênio 2021/2023, a partir da 

data de emissão desta portaria: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 40, quinta-feira, 3 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Adriano da Silva Marques 1582891 Docente (Titular) 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 1299792 Docente (Titular) 

Sergio Vladimir Barreiro 
Degiorgi 

2279292 Docente (Titular) 

Italo Roger F.M.P. da Silva 2366580 Docente (Suplente) 

Martine Patricia Arlette 
Chevrollier 

1176302 Docente (Suplente) 

Weliton Soares Martins 2244892 Docente (Suplente) 

Allan Christopher Rodrigues 

Barboza 

112.444.854-38 

(CPF) 
Discente (Titular) 

Flávia Eduarda Souza Ferreira 
108.483.304-20 

(CPF) 
Discente (Suplente) 

 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria N.º 

004/2021/PPENGFIS/UACSA, de 18 de junho de 2021. 
 

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882 

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA FÍSICA 

 

DC 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 023/2022, DE VINTE E TRÊS DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor efetivo 

Robson Wagner Albuquerque de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1871315, 
para exercer a Função de Supervisor da Área Administrativa de Cooperação 

e Inovação do Departamento de Computação.  

 
Art. 2º - Em decorrência da publicação desta portaria, REVOGAR a 

portaria anterior Nº. 003/2021-DC, de 27 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 024/2022, DE VINTE E TRÊS DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Inovação e Cooperação  deste departamento: 

 

Servidor Função na Comissão 

Obionor de Oliveira Nóbrega (SIAPE 1740370) Presidente 

Rafael Ferreira Leite de Mello (SIAPE 

2034579) 
Membro titular 

Amanda Gomes Filgueiras  (SIAPE 3048794) Membro titular 

Andreza Leite de Alencar (SIAPE 2888499) Suplente 

 

 
Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 


